
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

У/
1 г  "IО внесении изменений в поста­

новление министерства здраво­
охранения Астраханской обла­
сти от 22.02.2012 № 18П

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Феде­
рации
министерство здравоохранения Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление министерства здравоохранения Астраханской 
области от 22.02.2012 № 18П «Об административном регламенте министерства 
здравоохранения Астраханской области по предоставлению государственной 
услуги «Предоставление информации по дополнительному лекарственному 
обеспечению отдельных категорий граждан, имеющих право на получение набо­
ра социальных услуг» следующие изменения:

1.1. В наименовании, пункте 1 постановления, наименовании и пунктах 1.1 
и 1.2 административного регламента министерства здравоохранения Астрахан­
ской области по предоставлению государственной услуги «Предоставление ин­
формации по дополнительному лекарственному обеспечению отдельных катего­
рий граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг», утвер­
жденного постановлением, слова «по предоставлению» заменить словом «предо­
ставления».

1.2. В подпункте 2.5.1 пункта 2.5 административного регламента мини­
стерства здравоохранения Астраханской области предоставления государствен­
ной услуги «Предоставление информации по дополнительному лекарственному 
обеспечению отдельных категорий граждан, имеющих право на получение набо­
ра социальных услуг», утвержденного постановлением (далее -  административ­
ный регламент):

- абзац первый изложить в новой редакции:
«2.5.1. Общий срок предоставления государственной услуги составляет 12 

рабочих дней и включает в себя, в том числе, следующие сроки:»;
- абзац третий признать утратившим силу.

1.3. В пункте 2.6 административного регламента:
- абзац третий дополнить словами «, № 10 ст. 1403, ст. 1425, № 14 ст. 2018, 

№ 27 ст. 3951, № 29 (ч. 1) ст.4339, ст.4356, ст. 4359, ст. 4397, № 51 (ч. 3) ст. 7245; 
2016, №1 (ч. 1) ст. 9, ст. 28, № 18 ст. 2488»;



2

- абзац четвертый дополнить словами «;2015, № 48 (ч. 1) ст. 6724; 2016, № 1 
(ч. 1) ст.8»;

- абзац пятый дополнить словами «;2015, № 45 ст. 6206»;
- абзац шестой дополнить словами «, ст. 4243»;
- абзац седьмой дополнить словами «, ст.72, № 10 ст. 1393, № 29 (ч. 1) ст. 

4342, ст. 4376; 2016, № 7 ст. 916»;
- абзац восьмой дополнить словами «; 2016, 31 (ч.1) ст. 65»;
- абзац одиннадцатый дополнить словами «; 2015, № 47 ст. 6596»;
- абзац четырнадцатый изложить в новой редакции:

«- постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2004 № 
864 «О порядке финансового обеспечения расходов по предоставлению гражда­
нам государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг» (Со­
брание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1 (ч. 2) ст. 109, № 13 
ст. 1178, № 27 ст. 2765, № 32 ст. 3318; 2006, № 1 ст. 157; 2007, № п ст. 2044; 
2008, № 1 ст. 3, № 23 ст. 2713; 2010, № 4 Ст. 405, № 37 ст. 4691; 2011, № 10 ст. 
1380, № 27 ст. 3942, № 44 ст. 6284; 2012, № 4 ст. 503, № 37 ст. 5002, № 53 (ч. 2) 
ст. 7949; 2014, № 2 (ч. 1) ст. 118; 2015, № 1 (ч. 2) ст. 290, № 42 ст. 5807, № 49 ст. 
6993; 2016, № 12 ст. 1656, № 13 ст. 1847, № 21 ст. 3003);»;

- абзац пятнадцатый изложить в новой редакции:
«- распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.12.2015 № 

2724-р» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 2 (ч. 2) ст. 
413);

- абзац шестнадцатый дополнить словами «; официальный интернет-портал 
правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 10.08.2015»;

- абзац семнадцатый признать утратившим силу;
- абзац двадцатый изложить в новой редакции:
«- постановлением Правительства Астраханской области от 24.12.2015 № 

655-П «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на территории Астраханской области на 2016 год» (Сбор­
ник законов и нормативных правовых актов Астраханской области, 2016, № 1, № 
20)»;

- абзац двадцать первый дополнить словами «(Сборник законов и норма­
тивных правовых актов Астраханской области, 2015, № 25, № 39)»;

- абзац двадцать второй дополнить словами «; 2015, № 37»;
- абзац двадцать третий изложить в новой редакции:
«- распоряжением Правительства Астраханской области от 05.11.2015 № 

479-Пр «О перечнях государственных услуг, предоставляемых исполнительными 
органами государственной власти Астраханской области, и услуг, предоставляе­
мых государственными учреждениями и другими организациями, в которых 
размещается государственное задание (заказ), в Астраханской области, в том 
числе в электронной форме».».

1.4. В пункте 2.11 административного регламента абзацы восьмой и девя­
тый признать утратившими силу.

1.5. Пункт 4.2 административного регламента изложить в новой редакции:
«4.2. Ответственность должностных лиц министерства, предусмотренная

разделом 3 административного регламента, закрепляется в их должностных ре-

http://www.pravo.gov.ru


3

гламентах в соответствии с требованиями законодательства Российской Федера­
ции.».

1.6. В пункте 5.5 административного регламента:
- абзац пятый подпункта 5.5.2 изложить в новой редакции:
«Почтовый адрес МФЦ: 414014 г. Астрахань, ул. Бабефа, д. 8»;
- в абзаце седьмом подпункта 5.5.2 слова «astr_mfc@mail.ru» заменить сло­

вами «mfc. astrakfian@astrobl.ru.»;
- дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«Перечень филиалов МФЦ указан в приложении № 4 к административно­

му регламенту.»;
- абзац третий подпункта 5.5.3 изложить в новой редакции:
«- фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства за- 

явителя-физического лица либо наименование, сведения о местонахождении за- 
явителя-юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, ад­
реса (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю (за исключением случая, когда жалоба 
направляется способом, указанным в абзаце четвертом подпункта 5.5.6 пункта 
5.5 административного регламента);»;

- подпункт 5.5.6 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
« - портала федеральной государственной информационной системы, обес­

печивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и дей­
ствий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и му­
ниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и муници­
пальные услуги, их должностными лицами, государственными и муниципаль­
ными служащими (далее - система досудебного обжалования) с использованием 
сети «Интернет» (при использовании министерством системы досудебного об­
жалования).».

1.7. Подпункт 5.9.1 пункта 5.9 административного регламента дополнить 
абзацем следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным в абзаце 
четвертом подпункта 5.5.6 пункта 5.5 административного регламента, ответ за­
явителю направляется посредством системы досудебного обжалования.».

2. Отделу лекарственного обеспечения и фармацевтической деятельности 
министерства здравоохранения Астраханской области (Бастрыкина М.Н.):

2.1. Направить копию настоящего постановления в двухдневный срок со 
дня подписания в агентство связи и массовых коммуникаций Астраханской об­
ласти для официального опубликования.

2.2. В семидневный срок после принятия направить копию настоящего по­
становления, а также копию публикации полного текста настоящего постановле­
ния в периодическом издании, в котором подлежат официальному опубликова­
нию принятые нормативные правовые акты Астраханской области, в управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области, не 
позднее семи рабочих дней со дня подписания направить копию настоящего по­
становления в прокуратуру Астраханской области.

3. Отделу нормативно - правового обеспечения министерства здравоохра­
нения Астраханской области (Евдоксина Т.В.) направить копию настоящего по-



4

становления в информационные агентства ООО «Астрахань-Гарант-Сервис» и 
ООО «Информационный центр «КонсультантПлюс» для включения в электрон­
ную базу данных.

4. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Астра­
ханской области «Медицинский информационно-аналитический центр» (Волков 
С.В.):

4.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте министер­
ства здравоохранения Астраханской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.minzdravao.ru.

4.2. Внести изменения в сведения о государственной функции в государ­
ственной информационной системе «Региональный реестр государственных 
услуг (функций) Астраханской области».

4.3. Разместить информацию о региональном государственном контроле на 
официальном сайте министерства здравоохранения Астраханской области в ин­
формационно -  телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.minzdravao.ru. в установленном законодательством порядке.

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его офи­
циального опубликования.

И.о. министра

f

http://www.minzdravao.ru
http://www.minzdravao.ru


5

Приложение № 4 
к административному регламенту

Перечень филиалов МФЦ

№
п/п

Наименование филиала 
МФЦ

Местонахождение филиала МФЦ, 
телефон, график работы

1 Приволжский филиал МФЦ Астраханская область, Приволжский район, 
с. Началово, ул. Ленина, 47 
тел. 8(8512)317-059, 8(85144)2-10-54 
график работы: пн, вт, ср, пт - с 8.00 до 17.00, 
чт - с 8.00 до 19.30, сб - с 8.00 до 13.00

2 Икрянинский филиал МФЦ Астраханская область, Икрянинский район, с.
Икряное, ул. Советская, 40
тел. 8(8512) 317-348, 8(8512)31.7-347,
8(85144)240-54
график работы: пн, вт, ср, пт - с 8.00 до 17.00, 
чт - с 8.00 до 19.30, сб - с 8.00 до 13.00

3 Ахтубинский филиал МФЦ

i

Астраханская область, Ахтубинский район, г, 
Ахтубинск, ул. Шубина, 81 
тел. 8 (85141)5-25-36, 8 (85141)5-27-41 
график работы: пн, вт, ср, пт - с 8.00 до 17.00, 
чт - с 8.00 до 19.30, сб - с 8.00 до 13.00

4 Володарский филиал МФЦ Астраханская область, Володарский район, 
пос. Володарский, ул. Мичурина, д, 19 "б", 
литер "А"
тел. 48-70-52, 48-70-53
график работы: пн, вт, ср, пт - с 8.00 до 17.00, 
чт - с 8.00 до 19.30, сб - с 8.00 до 13.00

5 Филиал МФЦ в Ленинском 
районе г. Астрахани

г. Астрахань, Ленинский район, ул. Вокзаль­
ная, 1
тел. 8(8512)54-10-05, 8(8512)54-10-03 
график работы: пн, вт, ср, пт - с 8.30 до 17.30, 
чт - с 8.30 до 20.00, сб - с 8.00 до 13.00

6 Лиманский филиал МФЦ Астраханская область, Лиманский район, 
пос. Лиман, ул. Электрическая, 
тел. 8(8512)266-740, 8(8512)266-741 
график работы: пн, вт, ср, чт - с 8.00 до 17 00, 
сб - с 8.00 до 13.00

7 Красноярский филиал МФЦ г. Астрахань, Ленинский район, ул. Вокзаль­
ная, 1
тел. 8(8512)54-10-05, 8(8512)54-10-03 
график работы: пн, вт, ср, пт - с 8.00 до 17.00, 
чт - с 8.00 до 19.30, сб - с 8.00 до 13.00



6

8 Филиал МФЦ в Трусовском 
районе г. Астрахани

г. Астрахань, Трусовский район, ул. Дзер­
жинского, 5
тел. 8(8512)26-68-01, 8(8512)26-68-02 
график работы: пн, вт, ср, пт - с 8.30 до 17.30, 
чт - с 8.30 до 20.00, сб - с 8.00 до 13.00

9 Енотаевский филиал МФЦ Астраханская область, Енотаевский район, с. 
Енотаевка, ул. Мусаева/Чичерина, д. 59а/22в 
тел: 8(8512)66-88-12, 8(8512)66-88-13 
график работы: пн, вт, ср, пт - с 8.00 до 17.00, 
чт - с 8.00 до 19.30, сб - с 8.00 до 13.00

10 Камызякский филиал МФЦ Астраханская область, Камызякский район, г. 
Камызяк, ул. Молодежная, д. 32 
тел. 8(8512)66-88-17, 8(85145) 7-00-43 
график работы: пн, вт, ср, пт - с 8.00 до 17.00, 
чт - с 8.00 до 19.30, сб - с 8.00 до 13.00

11 Филиал МФЦ в Советском 
районе г. Астрахани

г. Астрахань, Советский район, ул. Боевая, д. 
57а
тел. 8(8512)66-88-19, 8(8512)66-88-20 
график работы: пн, вт, ср, пт - с 8.30 до 17.30, 
чт - с 8.30 до 20.00, сб - с 8.00 до 13.00

12 Филиал МФЦ в Советском 
районе г. Астрахани

г. Астрахань, Советский район, ул. Адмирала 
Нахимова, д. 23 5д
тел.8(8512)66-88-14, 8(8512)66-88-15 
график работы: пн, вт, ср, пт - с 8.30 до 17.30, 
чт - с 8.30 до 20.00, сб - с 8.00 до 13.00


